⁽¹³⁾ Così prosegue il testo di C. 1.2.5: «nihil extraordinarium ab hac superindicticumve flagitetur, nulla translationum sollicitudo gignatur, postremo nihil praeter canonicam illationem, quam adventiciae necessitatis sarcina repentina depoposcerit, eius functionibus adscribatur. Si quis contra venerit, post debitae ultionis acrimoniam, quae erga sacrilegos iure promenda est, exilio perpetuae deportationis uratur». Il testo in tema di *superindictum* cui si fa sopra riferimento è una costituzione del 382 d.C. di Graziano, Valentiniano e Teodosio, riportata nel Codex come *lex unica* del titolo omonimo (C. 10.18.1). In esso si stabilisce che tale tributo integrativo non poteva essere richiesto dai soli prefetti, ma necessitava dell'autorizzazione imperiale.

⁽¹⁴⁾ «Item in retinendo, ut circa munera contingit, in quibus ita divido, quia alia sunt sordida: ut calefactio balnei, custodia aquaeductus, et similia, quae specificantur in ff. de muneribus et honoribus. I. munerum usque ad illum § patrimoniale». AZONE, *Summa Codicis*, ed. Venezia, 1566, tit. *de sacrosanctis ecclesiis*, n. 8 (col. 10).

⁽¹⁵⁾ Un dato che si ripeterà costantemente negli apparati del diritto comune. Si veda, ad esempio, ODOFREDO: «Munera sordida sunt, quae non praestantur cum honestate personae, sed cum utilitate, ut calcis coquendae, arenae fodiendae lapidis cecidit et haec munera non indicuntur honestis personis, sed vilibus, ut puta, rusticis». In *primam Codicis partem*, ad l. *Placet rationabilis C. de sacrosanctis ecclesiis*, n. 5 (ed. Lugduni, 1550, fol. 9 va.).

nuale, i secondi nella prestazione di un servizio con mezzi pagati dallo stesso onerato. Questi oneri, anche se richiesti in via ordinaria, non possono essere imposti agli ecclesiastici, i quali non possono essere costretti a prestare opere o servizi manuali. La Chiesa resta così soggetta solo a una terza specie di *munera*, quelli *rerum tantum*, che hanno ad oggetto la sola prestazione di cose⁽¹⁶⁾.

Si crea così negli apparati una prima distinzione dei *munera* sulla base dell'oggetto della prestazione, che porterà i giuristi successivi a una tripartizione, la quale, se pure non compare nella Glossa Magna, animerà tutti gli apparati dalla metà del Duecento in poi: quella tra oneri personali, reali e misti. I primi sono quelli che hanno ad oggetto solo un'opera prestata dall'onerato senza concorso delle sue risorse patrimoniali: un insieme vastissimo, in cui si comprendono tanto i lavori manuali più infimi, come la cottura della calce o la bagnatura degli zoccoli dei cavalli, e perciò detti *sordidi*, quanto altri, detti per converso *honesti*, tra cui si comprende l'ufficio di tutore, o quello di giudice, ad esempio⁽¹⁷⁾.

I giuristi successivi introdurranno ulteriori distinzioni in questa specie di *munera*, utilizzando le categorie del *sordidum* e dell'*honestum*, ma senza modificarne l'estensione complessiva⁽¹⁸⁾. Lo

(16) «Honestia alia sunt ordinaria, alia extraordinaria. Item ordinaria alia sunt angaria, alia parangaria, alia rerum. Angaria seu parangaria non subit ecclesia...Sunt autem angaria quae consistunt in exhibitione operae. Parangaria, quae in exhibitione operae consistunt et sumptu. Rerum tantum, ut tributa quae autem ea sint, dicitur ff. de muneribus et honoribus l. munerum (secunda) § mista. Rerum vero subit, praeter superindictum, quod est ordinarium ut ff. de muneribus et honoribus l. munerum usque ad illum § patrimoniorum [...]». AZONE, *Summa Codicis*, cit., nn. 8 e 9.

(17) «Munera personalia quae consistunt in persona tantum et non in expensis pecuniae, vel sumptu rei sunt huiusmodi: esse tutorem pupilli, vel curatorem adulti. Hoc est munus personale tantum: quia consistit in persona tantum nec est necesse quod ipsi expendant de sua pecunia in re pupilli, vel adulti. Item est personale munus tantum esse syndicum, quod est nomen grecum, sed latine dicitur defensor, quia consistit in persona tantum: nam pro universitate non facit sumptus de pecunia sua, imo debet ab universitate habere sumptum quem facit. Item officium iudicandi est personale munus tantum: quia consistit in persona tantum...». ODOFREDO, in *primam Codicis partem*, cit., n. 4 (fol. 9 rb).

(18) Guillaume de Cunh distinguerà i *munera personalia* in tre classi. La prima è quella dei *munera* cui è annesso un *honor*, come quello di giudice. I secondi sono i sordidi, oneri puramente manuali. I terzi sono quegli oneri non sordidi, perché non

stesso deve dirsi per i *munera mixta*, una specie che si sovrappone perfettamente ai *parangaria* di Azzone, la quale comprende tutti quei servizi che devono essere resi dall'onerato a spese proprie e che quindi uniscono un elemento personale e uno reale⁽¹⁹⁾. L'esempio generalmente adoperato è quello di chi deve andare in guerra al fianco di un qualche signore, provvedendosi di armi e cavallo con i propri mezzi.

Lo scarso interesse definitorio verso queste due specie di *munera* si spiega agevolmente col fatto che essi non sono suscettibili di aumentare o diminuire. Il servizio personale si presta *cura animi et labore corporis interveniente*, secondo la definizione di Jacques de Révigny: il soggetto passivo è onerato del raggiungimento di uno scopo, nobile o infimo che sia, non della prestazione di una quantità di lavoro di cui possa essere data una valutazione in termini economici, tanto da poter essere surrogata dalla prestazione di una somma di denaro o dalla sostituzione di un terzo all'obbligato, nel caso dell'inadempimento di questi⁽²⁰⁾.

Ciò è vero tanto per gli oneri personali, che per quelli misti, in cui l'esborso cui è costretto l'onerato è funzionale solo alla cura che egli intende porre nello svolgimento del compito che gli tocca. Restando all'esempio consueto agli apparati, che il milite voglia andare in guerra con corazze splendenti è del tutto affar suo, e nes-

consistono in un'attività manuale, cui però non è connesso alcun *honor* specifico, ed è il caso del tutore o del curatore. GUILLAUME DE CUNH, *super Codicem*, ad l. *Neminem C. de sacrosanctis ecclesiis*, n. 2, ed. Lione, 1513, fol. 6 va.

⁽¹⁹⁾ «Munera mixta, id est personalia et realia sunt consistentia in labore in persone et sumptu rei, vel pecuniae, sicut est ut quilibet teneatur ire exercitum suis sumptibus: est personale, quod personaliter vadit, est reale, quod de suo patrimonio vivit.». ODOFREDO, *in primam Codicis partem*, cit., n. 5.

⁽²⁰⁾ «Personalia sunt ea quae cura animi et labore corporis interveniente exhibentur sine pecunie arrogatione, ut quod aliquis teneatur ire in exercitum regis pecunia regis, illud est munus personale...Mixtum est quod interveniente cura animi et corporis labore et cum hoc interveniente pecunie erogatione exhibetur, ut quod aliquis teneatur ire in exercitum regis sine sumptibus. Munus reale est quod pro rebus ipsis praestatur ut cum aliquis debeat duos denarios pro vinea sua, nam res impeditur seu praestatur nec persona fatigatur [...]». JACQUES DE RÉVIGNY, *Lectura Codicis* (falsamente attribuita a Pierre de Belleperche) ad l. *Placet C. de sacrosanctis ecclesiis*, ed. Parigi, 1519, fol. 5 vb.

suno potrà tenerlo inadempiente se si presenterà sul campo di battaglia con mezzi rabberciati.

Questa qualità dei *munera* che hanno ad oggetto una prestazione personale sarà costantemente mantenuta dai giuristi per tutto il corso del diritto comune, sia pure affidandola a argomenti diversi. Nel primo Trecento, Guillaume de Cunuh pone una questione: posto che un soggetto sia onerato di dare vitto e ospitalità una volta all'anno al signore da cui riceve l'uso di una terra, quando egli si presenti, è lecito che questi, non essendosi recato per più anni in quel luogo, richieda in unica soluzione le prestazioni non godute?

La soluzione non è perspicua. Si può propendere per la tesi positiva, se si considera la *certitudo* del rapporto obbligatorio, ritenendo che esso abbia ad oggetto la fornitura di una certa quantità di derrate all'anno. Si può propendere anche per la negativa, ove si consideri la prestazione come la fornitura del vitto che il signore avrebbe consumato durante la sua permanenza. In questa prospettiva, la possibilità di capitalizzare le prestazioni non godute in precedenza, sia pure in natura, può ben dirsi non appartenere al *munus* originario, portando a un maggiore aggravio dell'obbligato⁽²¹⁾.

Ogni incertezza cessa se dalla capitalizzazione in natura si passa a quella in denaro: questa è sicuramente indebita, poiché presupporrebbe di trasformare l'obbligo ad un servizio certo e indivisibile nell'obbligo ad una prestazione fungibile, capace di essere sostituita con un'altra, secondo il suo valore economico⁽²²⁾.

(21) «Et istum textum inducit Gui. ad quaestionem. Pone quidam tenet fundum a domino ita quod debet istum recipere quolibet anno cum quinque equitibus. Stent per duos vel tres quod non venit dominus: dominus petit illud quod expedisset si venisset. Quaeritur nunquid vasallus teneatur et videtur quod sic cum teneatur ad certum servitium ff. de verborum obligationibus l. stipulationes non dividuntur § plane et... Quid dicendum contrarium tenet ipse per istam legem et infra titulo proximo l. secunda § ad perangaria et pro ista parte videntur iura quod vasallus solum teneatur ad victualia prestanda.». GUILLAUME DE CUNH, *super Codicem*, cit., n. 14, fol. 7 vb.

(22) «Sed si dominus possit convertere in pecuniam victualia esset magnum preiudicium vasalli quare dicam quod non teneatur ei ad extimationem...». *Ibidem*.

Allo stesso modo, Oldrado da Ponte afferma che il *munus* del servizio militare legittima il creditore a pretendere che l'onerato partecipi alla guerra del Re di cui il primo è, a sua volta, vassallo, imponendo così che quegli spenda dei propri averi per armarsi⁽²³⁾. Non lo legittima, per contro, a esigere dall'onerato di contribuire in denaro alla somma richiesta dal Re perché sia questi a acquistare armi per tutti i suoi militi. Poiché nessuno può essere giudice in causa propria, un signore non può conoscere del *munus* a lui dovuto e portarlo oltre il suo titolo⁽²⁴⁾. Una soluzione, quella di Oldrado, che sarà seguita dagli autori ancora nel pieno Seicento e oltre⁽²⁵⁾.

Qui è il punto: per il diritto comune il tributo è sempre frutto di un titolo specifico, che lega due soggetti e si trasmette ipso iure ai loro successori. Che il titolo sia dato da un accordo tra le parti o da un atto unilaterale o, ancora, da un fatto materiale, è cosa che non muove i giuristi ad alcuna distinzione nel concetto unitario di *munus*. Un aspetto, questo, pienamente concorde all'ipotesi della consuetudine medievale che abbiamo prima assunto: per essa, la consuetudine nasce da un fatto che è univocamente orientato a questo scopo e si instaura come norma solo tra i soggetti

⁽²³⁾ OLDRADO DA PONTE, *Consilia seu responsa*, n. 234, ed. Venezia, 1560, p. 106. Questo il caso: «Quidam miles tenet tam ipse, quam eius praedecessores tenebant per triginta annos et ultra, et sic tenere recognoverunt in feudum franchum, et nobile cum facto fidelitatis certa bona a quondam barone, cui idem miles fecit homagium franchum, et praestitit fidelitatis iuramentum. Demum guerra Guasconiae per dominum regem Franciae indicta dictus baro vasallus regis pro ipsa guerra fecit expensas: modo idem baro indixit dicto militi certam praestationem pecuniarum sibi solvendam per ipsum militem pro dictis expensis ratione feudi praedicti cum idem requisisset prius dictum militem, ut iret cum eo ad exercitum praedictum. Nunc quaeritur an dictum miles, qui ad dictum exercitum ivit per se vel alium propter regis mandatum, et regi obtemperare volens, nihilominus teneatur ad solvendum praestationem praedictam sibi impositam: cum ab ipsa indictione et impositione idem miles duxerat appellandum».

⁽²⁴⁾ «Secundo videndum est de iustitia taxationis, sive pecuniariae impositionis, et in hac indubitanter videtur dicendum, quod iniusta fuerit: quia non potuit esse iudex in causam propriam, ut C. ne quis in sua causa iudicet, vel ius sibi dicat [...]». *Ibidem*.

⁽²⁵⁾ C. KLOCK, *Tractatus nomico-politicus de contributionibus in romano-germanico Imperio*, cap. 2, n. 42, ed. Colonia, 1699, p. 46.

cui questi fatti sono opponibili. Le situazioni giuridiche attive o passive che si accrescono alle parti di questa relazione derivano così da una norma loro specifica, non da una norma generale che abbia prodotto loro un effetto eguale a quello che si produrrebbe ad altri, quando possedessero eguali presupposti.

La vicenda che Guillaume de Cunh e Oldrado da Ponte ci descrivono è, così, perfettamente sovrapponibile a una questione frequentemente trattata dai giuristi di diritto comune per esplicitare gli effetti della consuetudine. Se un contadino va costantemente a servirsi del mulino di un altro soggetto per macinare il grano che produce sul proprio fondo, questo fatto genera una consuetudine, perché il proprietario del mulino, non avendone proibito l'uso in passato, non potrà precluderne l'uso in futuro. Ci si chiede però se il proprietario del mulino possa, su questo stesso titolo, pretendere che il contadino se ne serva, quando questi non volesse più farlo. La soluzione generalmente accettata propende per la negativa: perché il contadino sia obbligato a macinare il proprio grano in quel mulino, occorre che il proprietario gli ingiunga di servirsene e, ove il contadino adempia, nascerà per questo una consuetudine che lo obbligherà a questo comportamento anche per il futuro. Ove, al contrario, non adempia, la consuetudine non potrà dirsi esistente e il proprietario del mulino non avrà verso il contadino una pretesa azionabile in giudizio⁽²⁶⁾.

(26) «Hoc non approbat Petrus et bene, et ideo dic secundum eum, cum quaeritur, numquid per hoc, quod alii usi sunt tali actu sine contradictione, inducatur consuetudo, quantum ad hoc, quod alii similes in simili casu possunt uti aliis invitis, et sic active? Dicendum est, quod sic, licet contradictio facta non fuerit, ut in dicto exemplo. Nam consuetudo non differt a lege, nisi sicut tacitum et expressum, ideo, et c., ut dicta lege, de quibus. Aut quaeritur, numquid inducatur consuetudo, quantum ad hoc, quod compellantur uti tali actu, si uti noluerunt, et sic passive? Et dicendum quod non, nisi contradictio facta fuerit, et illi obtemperaverint. Nam cum statim obtemperatum est, incipit praescribere contra obtemperantem adversarius. Unde si aliquis iverit ad molendinum meum et cum semel ire nollet et contradiceret, voluit quod iret, et nihilominus tandem obtemperavit: tunc incoepi praescribere contra eum, et ideo postea per tempus, quo inducerit praescriptio iverit, potest compelli, ut eat in futurum. Sic dico in proposito et de hoc dixit supra de servitutibus et aqua l. prima et secunda.». CINO DA PISTOIA, *Lectura Codicis*, ed. Francoforte, 1578, *ad l. Consuetudinis ususque*, C. *quae sit longa consuetudo*, n. 10, fol. 522 r. col. 2.

3. *La natura proprietaria degli oneri reali.*

Questo è il problema per il vassallo di Guillaume e per il milite di Oldrado: accettare l'ingiunzione del signore a pagare in unica soluzione il vitto non goduto o a contribuire alle spese del Re per l'equipaggiamento del proprio esercito significa costruire una nuova norma, destinata a perpetuare i propri effetti nel futuro. Rifiutarsi, contestando la pretesa del signore davanti a un giudice, significa impedire il sorgere di questo nuovo equilibrio di rapporti tra le parti⁽²⁷⁾.

Il fatto però che ciascuno di quei soggetti abbia espresso soggezione rispetto alla pretesa dell'altro, sia esso il proprietario del mulino o il nobile titolare di diritti sulla terra, non implica che da quel titolo nasca uno stesso obbligo per gli altri soggetti che si trovassero nella medesima condizione di partenza. Perché questa si determini, occorre che questi vengano singolarmente intimati e adempiano: se contestano efficacemente, l'obbligo non graverà su di loro⁽²⁸⁾.

⁽²⁷⁾ «Nam ex quo erant praesentes, consenserunt quoniam in talibus, quae utilitatem publicam respiciunt, assistentes habentur pro consentientibus...Sed dices tu, verum est, ubi tacentes poterant impedire actum, qui agebatur, sed alii non poterant impedire, ergo, etc. ut in regula iuris, eius est velle. Ad quod dicendum est, quod licet extranei non haberent causam appellandi, ut sententiam infligerent, tamen alias poterant de facto contradicere, ut consuetudo non induceretur». Ivi, n. 14, fol. 523 col. 2. PEZZOLO, *Tassare e pagare le tasse*, cit., dà conto che nel dibattito «politico e ideologico» dal XIII sec. in poi si parlasse spesso di un diritto del contribuente «di opporre un'ampia resistenza — perfino la palese evasione — alle richieste del fisco». La dottrina della *contradictio de facto* (che non si trova solo in Cino da Pistoia, ma in Bartolo e Baldo) mostra come questo non fosse un diritto soggettivo (che presupporrebbe un titolo già perfezionato in favore del contribuente) ma il fatto dal quale il contribuente intende maturare a sé l'immunità da una consuetudine. In questi termini, l'evasione generalizzata può non essere un comportamento *contra legem*, ma un'azione *ad legem non perficiendam*, quindi lecita. Si tenga conto del particolarismo della norma consuetudinaria che, accertata per un soggetto, può non esserlo per un altro, pur in presenza dei medesimi presupposti.

⁽²⁸⁾ «Nam cum agitur de consuetudine inducenda, quae respicit utilitatem publicam, praesentes videntur tacite consentire...sed his obstat, quia alii non poterant illis sentiis contradicere, quia non intererat eorum...ergo tacendo non videntur tacite consentire...Responde si de iure contradicente non poterant, de facto tamen debebant,